
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 24 de maio de 2016 

 

 

  

   
Série 

 

Número 95 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
Despacho n.º 219/2016 

Designa no cargo de Adjunto do Gabinete, o licenciado em Farmácia, José Júlio de 
Castro Fernandes. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 220/2016 

Designa, em comissão de serviço, o licenciado Marco Paulo Lira Baptista, Técnico 
Superior do mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura, no cargo de Dire-
tor de Serviços Jurídicos, cargo de direção intermédia de 1.º grau, do Gabinete do 
Secretário Regional de Agricultura e Pescas. 
 

Despacho n.º 221/2016 

Designa, em comissão de serviço, a licenciada Bárbara Sofia da Silva Spínola, Téc-

nica Superior, para exercer funções no cargo de Chefe de Divisão de Promoção, car-

go de direção intermédia de 2.º grau, do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesa-

nato da Madeira, IP-RAM. 



2     
Número 95 

24 de maio de 2016 

 
SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 

 
Despacho n.º 219/2016 

 
Considerando que, nos termos da lei, os Gabinetes dos 

Secretários Regionais, podem ser compostos por um máxi-
mo de dois Adjuntos; 

Considerando que o Dr. José Júlio de Castro Fernandes, 
pela sua vasta e qualificada experiência académica e profis-
sional reúne todos os requisitos para a nomeação como 
Adjunto do meu Gabinete; 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
artigo 3.º, do artigo 6.º e dos n.ºs 1 e 5 do artigo 11.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável ex vi do 
artigo 11.º do Decreto Regulamentar Regional  
n.º 2/2015/M de 12 de maio, e nos termos do art.º 78 n.º 1 
do Estatuto da Aposentação, determino:  
 

1.  Designar no cargo de Adjunto do meu Gabinete, o 
licenciado em Farmácia, José Júlio de Castro Fer-
nandes. 

 
2.  O designado exercerá as suas funções, de forma 

não remunerada. 
 
3.  A presente nomeação tem a duração do meu man-

dato, com início a 20 de maio de 2016. 
 
4.  A nota curricular do designado, que é parte inte-

grante do presente despacho, consta em anexo. 
 

Secretaria Regional da Saúde, aos 20 dias de maio de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, João Augusto Quinto 
de Faria Nunes 

 
 

Anexo do Despacho n.º 219/2016, de 24 de maio 
 

Nota Curricular 
 

José Júlio de Castro Fernandes 
Nascido a 16 de fevereiro de 1948, casado, natural de S. 

Pedro, Funchal 
 
Habilitações Académicas e Profissionais: 
-  Licenciatura em Farmácia pela Faculdade de Far-

mácia da Universidade de Coimbra, 1972. Licen-
ciatura em Artes Plásticas/Escultura pelo Instituto 
Superior de Artes Plásticas da Madeira, 1985. 

-  Licenciatura em Design Projetação Gráfica pela 
Universidade da Madeira, 1989 Curso Geral de 
Gestão da Universidade Nova de Lisboa 1991-2. 

-  Curso de Excelência Pela Qualidade de Serviço do 
HEC/CRC (Paris) /AGESFAL, 1992 Doutoramen-
to em Medicina: "Alterações Genéticas da Globina 
Humana" 1979-1983 (sem defesa de tese). 

-  Curso de Auditor da Qualidade da AGESFAL (NP 
EN ISO 9000:1995) /AGESFA, 1997 Curso de 
Auditor Técnico de Laboratório (Norma 17025) 
1PQ/INSA, 2000. 

-  Formador da Bolsa Regional de Formação Profis-
sional com o Certificado n.°377/11 DRQP, desde 
2001. 

-  Curso de Gestão de Unidades de Saúde (GUS), 
Lisboa, Universidade Católica, março a novembro 
de 2004. 

-  Curso "Acreditação de Laboratórios NP EN ISO 15 
189:2006", 40 horas, Lisboa, de 19 a 23 de julho 
2007. 

-  "Certificação Internacional em Coaching e Practi-
tioner de CPS", Softlug, Lda. - I Have The Power, 
Porto, fevereiro de 2011. 

-  Curso de PNL "Licensed Practitioner of 
Neurolinguistic Programming" pela Solfut, Lda - I 
Have The Power/Society ofNeuro-linguistic Pro-
gramming (Instituto Richard Bandler), abril 2011. 

 MOOC s: 
- Curso "Introduction to the Old Testament (Hebrew 

Bible)", Prof. Christine Hayes, Yale University 
Free Courses (USA), 12 semanas (Dez. 2014 a 
março 2015). 

-  Curso "Introduction to Classical Music", Prof. 
Graig Wright, Yale University Free Courses 
(USA), 8 semanas (12 janeiro a 16 de março 2015) 

- Curso "Terrorism and Counterterrorism: Comparing 
Theory and Practice", Prof. Dr. Edwin Bakker, Lei-
den Universiteit (Holanda) Free Courses, 9 semanas 
(Jan a março 2015). 

- Curso "Moral Foundations of Politics", Prof. lan 
Shapiro, Yale University (USA) Free Courses, 9 
semanas (Dez 2014 a março 2015). 

- Curso "Successful Negotiation: Essential Strategies 
and Skills", Prof. George Siedel, Michigan Univer-
sity (USA) Free Courses, 6 semanas (Fev a março 
2015). 

-  Curso "Microeconomics Principies", (dezembro de 
2014 a 12 de abril de 2015), Dr. José J. Vázquez- 
Cognet., University of Illinois - Urbana, Champa-
nhe, USA. 

-  Curso "The Power of Microeconomics: Economic 
Principies in the Real Word", 13 Horas (5 semanas 
- março e abril de 2015), Dr. Peter Navarro, Uni-
versity of California, Irvine, USA. 

-  Curso "Miracle of Human Languages: an 
Introdution to Linguistics" (MOOC), Prof. Marc 
Van Oostendorp, Universiteit Leiden, Holanda, 6 
semanas - 25 horas (30 março a 11 de maio de 
2015). 

-  Curso "Introduction to Philosophy", 7 semanas (de 
março a junho de 2015), Dr. Dave Ward, Prof. 
Duncan Pritchard, Dr.' Michaela Massimi, Dr..' 
Suilin Lavelle, Dr. Mattew Chrisman, Dr. Alian 
Hazlett, University of Edinburgh. 

-  Curso "Cryptography", 7 semannas (5 horas/se- 
mana), 5 de junho a 17 de agosto de 2015, Prof 
Jonathan Katz, Maryland Cyber Security Center, 
University of Maryland. 

-  Curso "Making Health for Ali - A Reality Through 
Primary Health Care", 27 de maio a 2 julho de 
2015, 5 semanas (20 hotras) Dr. Henry Perry, MD, 
PhD, MPH, John Hopkins University. 

- Curso "Learning How to Learn", Prof Barbara  
Oakley e Prof. Teny Sejnowski, 4 semanas (24 
horas), maio de 2015 a julho de 2015, University of 
California, San Diego. Curso "Health Leadership", 
6 semanas, 19 outubro a 30 de novembro de 2015, 
UNSW - The University of New South Wales 
(Australia), Prof. Joanne Travaglia. 

- Curso "Think Again: How to Reason and Argue", 
Duke University, 21 setembro a 15 de dezembro de 
2015 (12 semanas), Prof Walter Sinnott-Armstrong. 

 



24 de maio de 2016    
Número 95 

3 

 
Especialidade: 
-  Análises Clínicas pela Faculdade de Farmácia da 

Universidade de Coimbra e pela Ordem dos Far-
macêuticos (1976). 

 
Atividade Docente: 
-  Assistente da Faculdade de Farmácia da Universi-

dade de Lisboa (1974-1977); Professor do Curso 
de Especialização em Análises Clínicas da Facul-
dade de Farmácia da Universidade de Lisboa 
(1975-1977); Professor do Curso de Formação de 
Técnicos de Laboratório da SRAS (1979); Monitor 
de Cursos de Vídeo Organizados pela Circul'Arte 
(1988); Formador do Centro de Formação da CIM 
(1990-1996); Formador do Curso de Panificação, 
Companhia Insular de Moinhos, Funchal 1991; 
Formador Certificado pelo Centro de Formação 
Profissional da RAM nas Áreas de Sistems de Ges-
tão da Qualidade, Marketing, Gestão, Estratégia, 
Atendimento e Motivação (desde 1996); Professor 
Convidado da Universidade da Madeira (UMa) 
(1999-2000); Orientador de Estágios Científicos da 
Licenciatura em Biologia da Universidade da 
Madeira, de 2002-2008; Membro do Júri de exa-
mes de Estágios Científicos da Licenciatura em 
Biologia, UMa, Funchal, 19/11/2004; 30/11/2005, 
12 e 26/11/2008; professor convidado da USF 
(Universidade Sénior do Funchal) de 2012 a 2014. 

 
Atividade Profissional: 
-  Analista do Núcleo Hospitalar Especializado da 

Força Aérea na Ilha Terceira - Açores (1973-1974); 
Analista das Caixas de Previdência de Angra do 
Heroísmo (1973-1974); Analista do Hospital da 
Força Aérea no Paço do Lumiar - Lisboa (1974- 
-1977); Consultor na Área do Saneamento Básico 
do Gabinete Técnico de Engenharia da GEFEL -  
- Lisboa (1.974-1976); Diretor da Qualidade da 
Companhia Insular de Moinhos - Funchal (1986-
1996); Diretor de um Laboratório de Análises Clí-
nicas no Funchal (de 1977 a 2013); Administrador 
da José Júlio de Castro Fernandes, S.A. (de 2005 a 
2011); Presidente da Delegação Regional da 
Madeira da Ordem dos Farmacêuticos (1992-
2001); Membro da APAC - Associação Portuguesa 
dos Analistas Clínicos; Diretor da PROTrabalho - 
- Serviços de Saúde e Segurança no Trabalho, Lda; 
Diretor do Gabinete de Estudos de Empresas -  
- Funchal/Lisboa (1982-1990); Consultor da RSF -  
- Lisboa; Partner da PLACING - Trabalho Tempo-
rário, Seleção e Formação, Lda - Lisboa; Membro 
da Direção da COOPLAB - Cooperativa de Labo-
ratórios de Análises Clínicas C.R.L.; Formador 
Certificado do Centro de Formação Profissional da 
RAM ; Formador da A.GESFAL - Assessores de 
Gestão e Formação Empresarial, Lda; Auditor da 
Qualidade; Auditor Técnico Para Laboratórios de 
Análises Clínicas; Consultor da Qualidade (NP EN 
ISO 9000:1994; NP EN ISO 9001:2000; NP EN 
17025; NP EN 15189); Sócio Gerente da SGMV-  
- Consultoria de Gestão, Estudos e Projetos Quali-
dade e Formação, Lda. Funchal-, Consultor de 
Empresas; Presidente do Conselho de Administra-
ção do GRUPO MMC (de 2005 a 2013). Consultor 
de Negócios (desde 1991). 

Atividade Associativa e outras: 
-  Presidente da Delegação da Ordem dos Farmacêu-

ticos na Madeira (1989-2001). Membro da Direção 
da Cooplab (Cooperativa de Laboratórios Portu-
gueses). 

-  Membro do Conselho Consultivo para a Saúde da 
Região Autónoma da Madeira (1989-1999, em 
representação da Ordem dos Farmacêuticos, sendo 
Secretario Regional o Dr. Nélio Mendonça). 

-  Membro do Conselho Consultivo para a Educação 
e Formação Profissional da Região Autónoma da 
Madeira (1995-1996, em representação da Ordem 
dos Farmacêuticos, sendo Secretario Regional o 
Dr. Francisco Azinhais Santos). 

-  Sócio da Sociedade Portuguesa de Química Clínica 
(membro da EFCC European Federation of Clini-
cai Chemestry and Laboratory Medicine e da IFCC 
- International. Federation of Clinicai Chemestry 
and Laboratory Medecine). 

 
Atividade Científica: 
-  Fundador do Grupo Português de Estudo das 

Hemoglobinopatias e Talassémias.  
-  Efetuou o Estudo da Prevalência das Hemoglobi-

nopatias e Talassémias na RAM para a Organiza-
ção Mundial de Saúde. 

-  Diversas intervenções em Simpósios e Congressos, 
nacionais e internacionais desde 1977.  

- Diversos trabalhos de investigação publicados em 
revistas da especialidade, nacionais e internacio-
nais nas áreas de Bioquímica Clínica, Microbiolo-
gia, Bacteriologia, Hematologia e Hematologia 
Especial (Hemoglobinopatias e Talassémias), Bio-
logia Molecular. 

 
Conferências proferidas: 
-  Diversas conferências proferidas em Portugal e no 

estrangeiro sobre Análises Clínicas, Organização 
de Laboratórios, Artes Plásticas, Sociologia das 
Artes, Estratégia, Serviço ao Cliente, Gestão da 
Qualidade, Marketing, Mudança, Estratégia 
Empresarial, das quais se destacam: 

 "Sistemas da Qualidade - TI - Informática, Hotel 
Éden Mar, Funchal, 1996; "Qualidade - Sistemas 
da Qualidade"; Instituto Superior de Ciências 
Médicas - Caparica, 17 Nov de 1997; "Segurança, 
Higiene e Saúde no Setor da Hotelaria: para uma 
Atitude de Prevenção dos Riscos Profissionais"; 
Madeira Tecnopolo, Funchal, 4 de novembro de 
1998; "Qualidade dos Laboratórios de Análises 
Clínicas"; INETI, Lisboa, 29 de Nov. 1999; 
"Garantia da Qualidade e Certificação de Laborató-
rios de Análises Clínicas"; II jornadas de Análises 
Clínicas da Ordem dos Farmacêuticos, Funchal 
2000; "Diagnóstico Laboratorial nas Talassémias e 
outras Hemoglobinopatias"; Jornadas Médicas de 
Cabo Verde, Cidade do Mindelo, 14 de julho de 
2000; "No Limite da Ciência e da Técnica"; Audi-
tório da RDP, Funchal, 21 de junho de 2001; "Qua-
lidade nas Empresas de Turismo"; Escola de Ges-
tão Hoteleira e Turismo do Algarve, Faro, 14 de 
novembro de 2001; "A Qualidade no Centro da 
Mudança"; Direção Regional de Formação Profis-
sional, Seminário "Qualidade, Tendências, Qualifi-
cações e Formação", Funchal, 12 de abril de 2002; 
Jornadas Parlamentares Sobre Saúde, Hotel Ocean 



4     
Número 95 

24 de maio de 2016 

 
Park, Funchal, 11 de maio de 2002; "Do Conheci-
mento de Situação Económica do Setor à Aposta 
na Qualidade"; XXVIII Congresso Nacional da 
APAVT, Funchal, Madeira Tecnopolo, dezembro 
de 2002; Painel "Empreendedores de Sucesso" na 
conferência "Os Negócios de Futuro"; Auditório de 
Museu de Eletricidade, Funchal, 24 de junho de 
2003; Apresentou a comunicação "Estratégias de 
Marketing para Laboratórios de Análises Clínicas"; 
e moderou os trabalhos da Conferência "Praticas de 
Gestão para Laboratórios Clínicos", Lisboa, Hotel 
IVIeridien, 2005; conferência "Dor e Sofrimento", 
IX Fórum da Dor das Ilhas Atlânticas, Hotel Tivoli 
Ocean Park, Funchal, 14 de junho de 2008; 3' Con-
ferência - Área da Saúde - Orientação Profissional, 
auditório da Escola da APEL, Funchal, 23 de feve-
reiro de 2012. Conferência "Saúde e Turismo - 
Oportunidades num Mundo de Ameaças", Seminá-
rio "Turismo de Saúde e Bem-Estar", Associação 
Portuguesa de Turismo de Saúde e Bem-Estar e 
Associação de Investigação Científica do Atlânti-
co, Hotel Meiiã Maré, Funchal, 2:2, 23 e 24 de 
fevereiro de 2013. Palestrante na 1.' Convenção de 
Comportamentos Aditivos e Dependências da 
Madeira, dias 4 e 5 de abril de 2014, no Teatro 
Municipal Baltazar Dias, no Funchal, promovida 
pela Casa de Saúde São João de Deus e pela Asso-
ciação Anti-Alcoólica da Madeira. Conferência "O 
25 de abril de 1974", a convite do Departamento de 
Educação da CMF, Salão Nobre da Câmara Muni-
cipal do Funchal, 24 de abril de 2014. "25 de Abril: 
ontem e hoje", Jantar Conferência promovido por 
Cavalheiros da Tabua Redonda", Quinta da Adega, 
Estreito de Câmara de Lobos, 24 de abril de 2015. 
Moderador do Painel "Inovação", com Dr.a Patrí-
cia Caires, Prof. Doutor Leonel Nóbrega, Dr. José 
Luís Sousa e Engenheiro Enólogo Francisco Albu-
querque, na Cidade do Empreendedor, organizada 
pela AJEM (Associação dos Jovens Empresários 
da Madeira), Madeira Tecnopolo, Funchal, 3 de 
outubro de 2015. Conferência "Saúde Públi-
co/Privado", Jornadas Parlamentares do PSD, 
Hotel Vila Galé, Santa Cruz, Madeira, 16 de outu-
bro de 2015. 

 
Formação Profissional: 
Algumas ações de Formação recebidas: 
- "Certificação de Sistemas da Qualidade - ISO 

9000"- Workshop, Conferências R (Portugal), 24 
junho de 1993. 

-  "Desenvolvimento em Gestão Internacional"- 
HUC/CRC París/Agesfal, 1993-1994 "Certifica-
ção"- MGI, Lisboa, 15 e 16 de maio de1995. 

-  "Mobilizar a Empresa em Torno do Cliente"- AIP- 
-CCI, Hotel Altis, Lisboa, 5 de junho de 1998. 

-  "A Qualidade Começa por Nós"- PRO-Q Madeira, 
IPQ/ACIF, Funchal, 12 de maio de 2000. 

-  "Especialização Psicopedagógica em Técnicas e 
Jogos Pedagógicos de Formação" - Magna Voice, 
de 7 de maio a 1 de junho e de 8 de outubro a 16 de 
novembro de 2001 "Laboratory Management in the 
21 st Century"- D-Consulting, Museu de Macau, 
Lisboa, setembro de 2002. 

-  "PSA e Patologia Prostática", Workshop integrado 
no "III Simpósio Sobre a Relação entre o Laborató-
rio de Análises e a Clínica", Figueira da Foz, 17 a 
19 de maio de 2007 "Curso Europeu de Primeiros 

Socorros", Cruz Vermelha Portuguesa, Lisboa, 4 e 
5 de dezembro de 2008 (17 horas). 

-  "PreMed Prevention Through Lab Medicine" -  
- Hotel Corinthia, Lisboa, 18, 19 e 20 de setembro 
de 2009. 

-  "Avaliação Económica em Saúde"- Centro de 
Formação A1P, Lisboa, 23 e 24 de setembro de 
2009. 

-  Gestão Aplicada ao Laboratório Clínico, Ordem 
dos Farmacêuticos - Hotel Sanas Malhoa, Lisboa -  
- 14 de maio de 2010. 

-  Palestra "I Have the Power" pelo Dr. Adelino 
Cunha, Sala de Conferências do Casino da Madei-
ra, dia 25 de setembro de 2010. 

-  Congresso de Direito das Sociedades em Revista, 
Hotel Altis, Lisboa, 8 e 9 de outubro de 2010. 

-  1.° Congresso Nacional do Laboratório Clíni-
co/First European Joint Congresso of EFCC and 
UEMS, Centro de Congressos de Lisboa, de 13 a 
16 de outubro de 2010. 

-  Simpósio MENARINI/ZENIT: Autoimunidade - 
Diagnostico das Doenças Autoimunes, O contribu-
to da Quimioluminiscência; 15 de outubro de 2010, 
Centro de Congresso de Lisboa. 

-  20.° Encontro Científico APAC "Acrescentar valor 
ao laboratório Clínico", Grande Hotel do Luso, 1 e 
2 de abril de 2011. 

-  Encontros de Marketing APPM/D1Á.RIO (4." 
Conferência), Sala de Conferências do Casino da 
Madeira, 7 de setembro de 2011. 

-  Conferencia "Internacionalização e Parcerias 
Externas", ACIF-CCIM, Centro de Estudos de His-
tória do Atlântico, Funchal, 20 de janeiro de 2012 

-  Workshop "A Arte do Networking - Seja um ven-
cedor", Formador Filipe Carrera, Hotel Golden 
Residence, Funchal, 26 de janeiro de 2012. 

-  4.ª Reunião Científica da Sociedade Portuguesa de 
Química Clínica, 12 e 13 de abril de 2012, Hotel 
Altis, Lisboa. 

-  Workshop VI Conferencia Anual do Turismo e 
Cultura, 4 de maio de 2012, Organização da Ordem 
dos Economistas, Funchal, Sala de Conferencias do 
Casino da Madeira. Reunião Técnica Labco Portu-
gal, Lisboa, Novotel, 12 de maio de 2012. 

-  5.11 Conferencia Cientifica da Sociedade Portu-
guesa de Química Clínica, HF Ipanema Porto, 18 e 
19 de abril de 2013. 

-  V Congresso Científico ANL 2014, Tivoli Marina, 
Vilamoura, Algarve, 23 e 24 maio. "A Superação 
da Crise do Euro: a Comissão Junker", Professor 
Víctor Pau, TESE, Universitat Internacional de 
Catalunya, Pestana Cariton Hotel, Funchal, 13 de 
maio de 2015. 

-  Conferência "Natureza e Cultura - o equilíbrio ins-
tável", Doutor Marcelino de Castro, Reitoria da 
Universidade da Madeira, 6 de outubro de 2015, 
organizada pela Tertúlia do Ateneu. 

-  "Arte e Poder - Arte Pública", Colégio dos Jesuítas, 
Universidade da Madeira, dias 21 e 22 de dezem-
bro de 2015. 

-  "II Congresso Sns: Património de Todos" - 18 e 19 
de março de 2016 (reunião pré-congresso nas insta-
lações da Ordem dos Médicos no Porto no dia 17 
de março), promovido pela Fundação para a Saúde, 
Teatro Rivoli Porto. 



24 de maio de 2016    
Número 95 

5 

 
Algumas ações de formação ministradas: 
- "Marketing como Atitude"- Portugal Telecom, 

Estalagem do Alvito, 18 e 19 de março de 1998. 
-  "Segmentação e Mercados Alvo" - Quick Deal, 

Lisboa, maio de 1998. 
-  "Garantia da Qualidade e Acreditação de Laborató-

rios de Análises Clínicas"- Hotel Savoy, Funchal, 7 
de outubro de 1998. 

-  "Instrumentos de Revisão e Eficiência de Marke-
ting"- Placing, Miraflores, novembro de 1999. 

-  "Comunicação Organizacional"- Placing, Miraflo-
res, novembro de 1999. 

-  "Auditores da Qualidade Internos"- Emprobal, 
Funchal, abril de 2000. 

-  "Sensibilização para a Qualidade e Certificação"-  
- Emprobal, Funchal, abril de 2000 "Auditores da 
Qualidade Internos"- João de Freitas Martins, L.da, 
Funchal, maio de 2002 "Sensibilização para a Qua-
lidade e Certificação"- João de Freitas Martins, 
Lda., Funchal, maio de 2002. 

-  "Higiene Pessoal, Alimentar e Sanitária"- Hotel 
Jardim do Atlântico, setembro de 2000 "Qualidade, 
Tendências, Qualificações e Formação"- 
DRFP/DRCIE/INOFOR, Funchal, 12 de abril de 
2002. 

-  "Introdução à Motivação e ao Trabalho de Grupo"; 
"Sensibilização para a Qualidade e Certificação-NP 
EN ISO 9000:2000"- 1.° Encontro Lab Castro Fer-
nandes, Hotel Quinta do Monte, 14 a 16 de 
novembro de 2003. 

-  "Gestão de Equipas da Qualidade"- 1.° Encontro 
TopAtlântico - MADEIRA, Quinta do Monte, Fun-
chal, 7 e 8 de fevereiro de 2003. 

-  "Atendimento ao Cliente"; "Qualidade - Novos 
Desafios/Novas Realidades"- 1.° Encontro TopA-
tlântico - MADEIRA, Quinta do Monte, Funchal, 7 
e 8 de fevereiro de 2003. 

-  "7 Estratégias para uma Gestão de Sucesso"; 
"Criação de um Ambiente de Serviço ao Cliente"-  
- 2.° Encontro TopAtlântico - MADEIRA, Hotel 
Monte Mar Palace, 13 e 14 de fevereiro de 2004. 

-  "Front-Office - Atendimento", Laboratório Castro 
Fernandes, Funchal, 2004 "Noções de Estratégia"- 
TopAtlântico - MADEIRA, Funchal, 2005. 

-  "Abordagem à Acreditação de Laboratórios de 
Análises Clínicas pela Norma ISO 15189"- Labora-
tório Castro Fernandes, Funchal, 2005. 

-  "Introdução à Motivação e ao Trabalho de Equi-
pa"- ITG - Instituto de Terapias Globais, Funchal, 
2005. 

-  "Front-Office", MMC, Funchal, 2007. 
-  "Atendimento", MMC, Funchal, 6/7/2008; 

26/7/2009. 
-  "Atendimento em Unidades de Saúde", MMC, 

Funchal, 4/4/2009. 
-  "Atendimento em Residência Assistida", Dilectus, 

Funchal, 19, 20 e 21 de janeiro de 2015. 
 
Atividade de consultoria (alguns projetos): 
-  Quick Deal - Lisboa (montagem e organização dos 

serviços, formação); Emprobal -Grupo Portucel 
(fábrica de embalagens de cartão) - Funchal (reor-
ganização e certificação pelas normas ISO); ACIF 
- Associação Comercial e Industrial do Funchal, 
Câmara de Comercio (Auditoria de diagnóstico 
com vista à certificação); Placing, Lisboa (estraté-
gia e organização da empresas); 33/16 Assistência 

Náutica, Lda. - Porto Santo (projeto de constituição 
da empresa e organização); Grupo LabMed - Por-
to/Lisboa (reorganização e internacionalização); 
CEQUAL - Centro de Formação Profissional para 
a Qualidade - Lisboa (apoio técnico/consultoria); 
Clínica do Falcão - Lisboa (reorganização e ven-
da); FM Viagens (estratégia, formação, certificação 
pelas normas ISO); TopAtlantico Madeira (estraté-
gia, formação, certificação pelas normas ISO); 
João de Freitas Martins Agentes de Navegação 
Funchal (auditorias internas para a certificação do 
Sistema de Gestão da Qualidade, formação); Hos-
pital Dr. Batista de Sousa, São Vicente Cabo Verde 
(reorganização dos serviços de análises clínicas, 
reequipamento e informatização dos circuitos fun-
cionais); INTERBASE - São Vicente, Cabo Verde 
(estudo de parcerias internacionais); Serviço 
Nacional de Saúde da Guiné Bissau (visita técnica 
a todas as unidades de saúde e relatório a convite 
do Ministério da Saúde); Praia Clínica - Santiago, 
Cabo Verde (reorganização do laboratório de Aná-
lises Clínicas, formação, conferências); Hospital 
Agostinho Neto, Praia, Cabo Verde (reorganização 
do laboratório de Análises Clínicas); Madeira 
Medical Center - Funchal (projeto, acompanha-
mento do projeto, montagem, seleção e formação 
do pessoal, administração); Clínica de Santa Luzia 
-Funchal (reorganização, reequipamento, recupera-
ção de instalações, formação); HIM -Hospital 
Internacional da Madeira (estudos e pré-projeto); 
DILECTUS - Residência Assistida, Funchal; Pré-
Projeto de uma Cidade Satélite (áreas de negócio: 
logística, hospital e lar de terceira idade), SAPU, 
Luanda, Angola. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 
PESCAS 

 
Despacho n.º 220/2016 

 
Despacho n.º GS-34/SRAP/2016 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a 
redação dada pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, os titulares dos cargos de 
direção intermédia são recrutados, por procedimento con-
cursal, de entre trabalhadores em funções públicas contra-
tados ou designados por tempo indeterminado, licenciados, 
dotados de competência técnica e aptidão para o exercício 
de funções de direção, coordenação e controlo que reúnam 
seis ou quatro anos de experiência profissional em funções, 
cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou pro-
vimento seja exigível uma licenciatura, consoante se trate 
de cargos de direção intermédia de 1.º ou de 2.º grau, respe-
tivamente. 

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra 
citada Lei, foi aberto procedimento concursal para provi-
mento do cargo de Diretor de Serviços Jurídicos, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, previsto na orgânica do 
Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas, 
cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 20, 



6     
Número 95 

24 de maio de 2016 

 
de 3 de fevereiro de 2016, no “Correio da Manhã” de 5 de 
fevereiro de 2016 e na Bolsa de Emprego Público da 
Região Autónoma da Madeira; 

Considerando as classificações obtidas, resultantes das 
aplicações dos métodos de seleção, e tendo ficado posicio-
nado em primeiro lugar no referido procedimento de sele-
ção, o júri propôs a nomeação, em regime de comissão de 
serviço, pelo período de três anos, do candidato Marco 
Paulo Lira Baptista, licenciado em Direito, no cargo de 
Diretor de Serviços Jurídicos, do Gabinete do Secretário 
Regional de Agricultura e Pescas, mediante proposta devi-
damente fundamentada, na qual considera que este possui a 
experiência profissional necessária nas áreas de atribuições 
da Direção de Serviços Jurídicos e por reunir todos os 
requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de 
acordo com o n.º 1 do art.º 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 
64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 
128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma 
da Madeira, pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a redação dada pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho. 

Determino: 
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 

15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de 
agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de 
abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agos-
to, e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autó-
noma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a redação dada pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, designar, em comissão de serviço, pelo período de 
três anos, no cargo de Diretor de Serviços Jurídicos, cargo 
de direção intermédia de 1.º grau, do Gabinete do Secretá-
rio Regional de Agricultura e Pescas, o licenciado Marco 
Paulo Lira Baptista, Técnico Superior do mapa de pessoal 
da Direção Regional de Agricultura. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do 
currículo académico e profissional do designado. 

A presente designação produz efeitos à data do presente 
despacho. 

 
A despesa com este provimento tem cabimento orça-

mental na rubrica da Secretaria 50, Capítulo 01, Divisão 01, 
Subdivisão 00, na Classificação Económica 
D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, 
D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 19 dias 

de maio de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

Anexo do Despacho n.º 220/2016, de 24 de maio 
 

Nota Curricular 
 
Informação Pessoal: Marco Paulo Lira Baptista 
 
Experiência profissional: 
(novembro de 2015-2016)  
Diretor de Serviços Jurídicos em regime de substituição  
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas 
-  Elaboração de processos de contratação pública; 

-  Elaboração de processos de contraordenação; 
-  Elaboração de processos de colonia; 
-  Elaboração de processos disciplinares; 
-  Elaboração de diplomas legislativos relacionados 

com a agricultura pescas; 
- Elaboração de pareceres jurídicos relacionados 

com a agricultura e pescas. 
 
(2005 – Até novembro de 2015) 
Chefe de Divisão do Gabinete Jurídico  
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural 
-  Elaboração de processos de contratação pública; 
-  Elaboração de processos de contraordenação; 
-  Elaboração de processos de colonia; 
-  Elaboração de processos disciplinares; 
-  Elaboração de diplomas legislativos relacionados 

com a agricultura e desenvolvimento rural bem 
como programas comunitários; 

-  Elaboração de pareceres jurídicos relacionados 
com a agricultura e desenvolvimento rural. 

 
(1999 - 2005)  
Jurista do Gabinete Jurídico  
Direção Regional de Agricultura 
- Elaboração de processos de contratação pública; 
- Elaboração de processos de contraordenação; 
- Elaboração de processos disciplinares; 
- Elaboração de diplomas legislativos relacionados 

com a agricultura; 
- Elaboração de pareceres jurídicos relacionados 

com a agricultura. 
 
(1997 - 2000)  
Advogado Estagiário 
- Exercício de funções de consultoria jurídica e liti-

gância judicial. 
 
Educação e Formação: 
(15-03-2010 – 19-03-2010 
Contratação Pública 
- Curso de formação profissional com a duração de 

35 horas 
 
(02-12-2009) 
Plataforma Eletrónica Contratação Pública da SRA 
- Curso de formação profissional com a duração de 

6,15 horas 
 
(27-04-2009 – 28-04-2009) 
(04-05-2009 – 19-05-2009) 
Técnicas de Análise e Resolução de Problemas 
- Curso de formação profissional com a duração de 

28 horas 
 
(29-09-2008 – 18-02-2009) 
FORGEP – Programa de Formação em Gestão Pública 
- Curso de formação profissional com a duração de 

180 horas 
 
(04-07-2007) 
O conselho de Coordenação da Avaliação de Desempe-
nho – Funcionamento e Regulamento 
- Curso de formação profissional com a duração de 8 

horas 
 

(16-10-20106– 20-10-2006) 
Balanced Scorecard – Traduzir Estratégias em Ação  



24 de maio de 2016    
Número 95 

7 

 
- Curso de formação profissional com a duração de 

30 horas 
 
(29-05-2006 – 01-06-2006) 
A Gestão Privada de Serviços Públicos: Modelagem de 
Parcerias Público/Privadas 
- Curso de formação profissional com a duração de 

28 horas 
 
(16-06-2004 – 18-06-2004) 
O Novo Contencioso Administrativo 
- Curso de formação profissional com a duração de 

18 horas  
 
(29-03-2004 – 02-04-2004) 
O Concurso de Pessoal na Administração Pública 
- Curso de formação profissional com a duração de 

30 horas 
 
(12-11-2001 – 16-11-2001) 
Avaliação da Satisfação do Utente 
- Curso de formação profissional com a duração de 

30 horas 
 
(24-09-2001 – 28-09-2001) 
Implementar Programas de Qualidade 
- Curso de formação profissional com a duração de 

30 horas 
 
(07-05-20081– 11-05-2001) 
Certificação e Sistemas da Qualidade 
- Curso de formação profissional com a duração de 

30 horas 
 
(22-02-2001 – 23-03-2001) 
Tecnologia Internet – Utilização e Navegação 
- Curso de formação profissional com a duração de 

40 horas 
 

(07-02-2000 – 09-02-2000) 
A Elaboração dos Documentos Pré-Contratuais: Anún-
cio, Programa de Concurso e Caderno de Encargos 
- Curso de formação profissional com a duração de 

18 horas 
 
(26-06-1998 – 31-07-1998) 
Formação Pedagógica de Formadores 
- Curso de formação profissional com a duração de 

96 horas 
 

(02-06-1998 – 30-06-1998) 
1.º Curso de Fiscalidade e Contabilidade 
- Curso de formação profissional com a duração de 

22 horas 
 
(22-04-1998 – 21-05-1998) 
As Garantias dos Particulares Perante a Administração 
Pública 
- Curso de formação profissional com a duração de 

20 horas 
 
(03-03-1998 – 03-04-1998) 
Introdução aos PC’s Compatíveis 
- Curso de formação profissional com a duração de 

22 horas 
 
(Novembro 1997) 
I Curso de Direito Bancário 

- Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa 
 
(29-07-1997) 
Licenciatura em Direito 
- Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra 
 
 

Despacho n.º 221/2016 
 
Despacho n.º GS-30/SRAP/2016 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a 
redação dada pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, os titulares dos cargos de 
direção intermédia são recrutados, por procedimento con-
cursal, de entre trabalhadores em funções públicas contra-
tados ou designados por tempo indeterminado, licenciados, 
dotados de competência técnica e aptidão para o exercício 
de funções de direção, coordenação e controlo que reúnam 
seis ou quatro anos de experiência profissional em funções, 
cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou pro-
vimento seja exigível uma licenciatura, consoante se trate 
de cargos de direção intermédia de 1.º ou de 2.º grau, respe-
tivamente. 

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra citada 
Lei, foi aberto procedimento concursal para provimento do 
cargo de Chefe de Divisão de Promoção, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, previsto na orgânica do Instituto do 
Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, cuja 
publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 71, Suple-
mento de 8 de janeiro de 2016, no “Diário de Notícias de Lis-
boa” de 9 de janeiro de 2016 e na Bolsa de Emprego Público 
da Região Autónoma da Madeira; 

Considerando a existência de uma única candidatura 
admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos 
termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a redação dada 
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, propôs a nomeação da Drª Bárbara Sofia da Silva 
Spínola para o cargo de Chefe de Divisão de Promoção, do 
Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, 
IP-RAM, mediante proposta devidamente fundamentada, na 
qual considera que esta reúne o perfil adequado às atribui-
ções e objetivos do serviço e é dotada de competência téc-
nica e aptidão para o exercício das respetivas funções do 
lugar a prover, preenchendo por isso todos os requisites 
legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com 
o n.º 1 do artigo do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 
64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 
128/2015, de 3 de setembro. 

Determino: 
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 

15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de 
agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de 
abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agos-
to, e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autó-
noma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a redação dada pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, designar, em comissão de serviço, pelo periodo de 
três anos, no cargo de Chefe de Divisão de Promoção, car-



8     
Número 95 

24 de maio de 2016 

 
go de direção intermédia de 2.º grau, do Instituto do Vinho, 
do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, a licen-
ciada Bárbara Sofia da Silva Spínola, Técnica Superior do 
mapa de pessoal deste Instituto. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do 
currículo académico e profissional da designada. 

A presente designação produz efeitos a 1 de junho de 
2016. 

 
A despesa com este provimento tem cabimento orça-

mental na rubrica da Secretaria 50, Capítulo 01, Divisão 00, 
Subdivisão 00, na Classificação Económica 01.01.03. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 5 dias 

de maio de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

Anexo do Despacho n.º 221/2016, de 24 de maio 
 

Curriculum Vitae - síntese 
 
Bárbara Sofia da Silva Spínola é licenciada em Línguas 

e Literaturas Anglo-Germanísticas no Ramo Estudos Ingle-
ses e Alemães pela Universidade da Madeira.  

-  Mais tarde fez o Curso de pós-graduação em Mar-
keting realizado no Cine Forum do Funchal/ 
FACIC – Forum de Arte, Ciência e Cultura em 
colaboração com a Faculdade de Economia da 
Universidade de Coimbra. Conta com o First  

Certificate in English pela University of Cambridge 
assim como o Diplôme Pratique de Langue Fran-
çaise pela Alliance Française.  

-  Na área dos vinhos, detém o Curso de Formação de 
Iniciação à Prova de Vinho Madeira, seguindo-se 
WSET Level 1 Foundation Certificate in Wines e 
WSET Level 2 Intermediate Certificate in Wines 
and Spirits. Além disso destes, conta com o Curso 
de Formação de Provadores, o Curso Prova de 
Vinhos e Curso de Iniciação, entre outros. 

 
Como experiência profissional: 
-  Desempenhou funções de Técnica Superior no 

Departamento de Promoção do Instituto do Vinho, 
do Bordado e do Artesanato da Madeira, I.P. –  
– RAM, Colabora na implementação de ações de 
relações públicas e marketing integradas no Plano 
Promocional dos Vinhos da Madeira e Bordado 
Madeira a nível regional e na implementação de 
feiras especializadas do sector integradas no Plano 
Promocional dos Vinhos da Madeira, do Bordado 
Madeira e do Artesanato Regional a nível nacional 
e internacional. Colaborou ainda na organiza-
ção/implementação e acompanhamento de ações de 
relações públicas a visitas de jornalistas ou outros 
profissionais do sector do Vinho e do Bordado, 
assim como Madeiras de Honra. 

 
Funchal, 20 de maio 2016. 
 
Bárbara Sofia da Silva Spínola 

 
 
 
 
 
 



24 de maio de 2016    
Número 95 

9 

 

  



10     
Número 95 

24 de maio de 2016 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................. € 27,66 €13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


